
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – SETTORE GESTIONE APPLICAZIONI E DATABASE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it  

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER “SERVIZI DI SVILUPPO, EVOLUZIONE E 
GESTIONE DI SISTEMI INFORMATIVI A SUPPORTO DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED. 2” CIG 
MASTER A008DB40BA – CIG DERIVATO B7CF5DE146 
 

IL DIRIGENTE 
 
Preso atto  che gli obiettivi individuati dall’Ateneo relativi al fabbisogno ITC per la 

manutenzione ed evoluzione dei sistemi informativi a supporto degli 
applicativi gestiti dal Cesia al servizio degli studenti, della didattica e del 
personale, rendono necessario per il raggiungimento degli stessi un 
investimento adeguato con l’integrazione di figure aggiuntive con profili di: 
analista di business senior, progettista di sistemi informatici, analista 
programmatore senior, da affiancare alle risorse interne; 

Preso atto che tali figure, non sono presenti all’interno dell’Ateneo e che pertanto si 
rende necessario rivolgersi all’esterno al fine di acquisire le stesse che 
unitamente al personale strutturato dovranno sviluppare le attività, di seguito 
evidenziate: 

• analisi di applicazioni: partecipazione alle fasi di analisi operando 
nell’ambito di gruppi di progetto ed utilizzando gli strumenti e le 
metodologie dell’Ateneo; 

• progettazione e sviluppo di applicazioni e di componenti applicativi; 

• manutenzione adeguativa ed evolutiva di applicazioni sviluppate in 
precedenza dai gruppi di sviluppo CESIA; 

• deploy e test finalizzati alla rimozione di tutti gli errori che producono 
una non conformità con i documenti di analisi; 

• gestione del processo di sviluppo e del suo miglioramento e 
produzione di tutta la documentazione inerente agli stati 
avanzamento lavori affidati con evidenziate le criticità riscontrate; 

Preso atto che per la realizzazione di quanto sopra si rende altresì necessario un servizio 
di gestione, manutenzione ed assistenza nell’ambito di riferimento sul quale 
verranno applicati i servizi erogati (Settore Gestione applicazioni e database) 
per le seguenti attività: 

• attività di manutenzione ordinaria, sia evolutiva che adeguativa di 
applicazioni sviluppate; 

• controlli della qualità e test di funzionamento; 

• soluzioni per migliorare la qualità, la governabilità e la sicurezza dei 
servizi; 

• supporto specialistico per la realizzazione delle attività di analisi, 
sviluppo, test e messa in esercizio di nuove applicazioni web basate 
principalmente su tecnologie Java e DB Oracle; 

 
 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – SETTORE GESTIONE APPLICAZIONI E DATABASE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it  

 

Visto  l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
quadro messe a disposizione da Consip Spa e dalle centrali regionali di 
riferimento; 

Visto il comma 512 della Legge 208/2015, comma così come modificato dall’art. 1 
comma 419 della legge n. 232 del 2016, che prevede che nell’ambito degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori;  

 Visto  che ai sensi dell’art. 62 co 1 del D.lgs. 36/2023, l’Ateneo di Bologna può 
procedere autonomamente all’acquisizione dei servizi oggetto della presente 
determina; 

Preso atto che sul portale regionale di Intercent-er è attiva la Convenzione per la 
fornitura di “Servizi di Sviluppo, Evoluzione e Gestione di sistemi Informativi a 
Supporto delle PP.AA 2” i cui servizi soddisfano quanto richiesto dall’Ateneo; 

Accertato che non sono attive sul portale Acquisti in Rete di Consip Convenzioni per i 
servizi richiesti; 

Vista la richiesta preliminare di fornitura prot. n. 240197 del 24/07/2025 e 
successivo Piano delle Attività (tecniche ed economiche), prot. n. 249483 del 
29/07/2025, presentato dal R.T.I. tra Almaviva SpA (mandataria) - Almawave 
SpA (mandante) - Consorzio Maggioli (mandante) - Datamanagement Italia 
SpA (mandante) - Dedalus Italia SpA (mandante), aggiudicatario della 
Convenzione in oggetto, quantificato in euro 269.640,00 iva esclusa, per 12 
mesi; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 102/2025 prot. n. 42600 
del 07/02/2025 di approvazione del Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi per il triennio 2025-2027 nel quale era stato inserito e registrato 
con CUI S80007010376202500031 il seguente servizio: Supporto Applicativi 
Java, per un importo pari ad euro 234.000,00 iva esclusa; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 3918/2025 prot. n. 197792 del 
26/06/2025, con il quale il suddetto importo è stato modificato in euro 
300.000,00 iva esclusa, per complessivi euro 366.000,00 iva inclusa; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 429/2025 Prot. n. 23018 del 21/01/2025, 
con il quale è stato individuato referente tecnico il Dr. Antonio Angelo Feliziani 
per gli acquisti di beni e servizi di natura informatica e non, di competenza del 
Settore Gestione applicazioni e database; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – SETTORE GESTIONE APPLICAZIONI E DATABASE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it  

Richiamato il provvedimento Dirigenziale rep. n. 1103 prot. n. 51763 del 17/02/2025 con 
il quale si conferma che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in 
capo al Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Considerato  il possesso, in capo al RTI, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli 
artt. 94-98 e 100, co. 3 del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le 
Amministrazioni Pubbliche, già verificati dalla centrale di committenza 
regionale Intercent-ER; 

Considerato che la spesa complessiva ammonta ad euro 269.640,00 iva esclusa, per 
complessivi euro 328.960,80 trova copertura sul progetto GESTAPPLIC, sulla 
voce coan CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-
GESTIONALI”, nel rispetto della competenza economica;   

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo;  

Richiamato  il provvedimento del Direttore Generale n. 6837/2022 prot. n. 273384 del 
28/10/2022 avente ad oggetto: Delega di funzioni di carattere gestionale a 
Dirigenti; 

Richiamata la disposizione del Direttore Generale Rep. n. 7905/2023 Prot. n. 382885 del 
19/12/2023 avente ad oggetto il rinnovo di incarico di funzione dirigenziale 
come Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici – CESIA che conferma a 
Enrico Lodolo l’incarico in oggetto, rinnovando la scadenza al 31/12/2026; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di aderire alla Convenzione “Servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di sistemi informativi 
a supporto delle PP.AA 2” CIG master A008DB40BA stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER ed 
il RTI tra Almaviva SpA (mandataria) - Almawave SpA (mandante) - Consorzio Maggioli (mandante) 
- Datamanagement Italia SpA (mandante) - Dedalus Italia SpA (mandante) per l’acquisizione dei 
servizi come dal Piano di attività tecnico/economico allegato. Le attività verranno svolte da remoto 
con incontri di allineamento periodici, per un periodo di 12 mesi; 

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva, quantificata in euro 328.960,80 iva inclusa, che trova 
copertura sul budget CESIA progetto GESTAPPLIC, sulla voce coan CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI 
SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI”, nel rispetto della competenza economica.  

 

         IL DIRIGENTE 
                  Ing. Enrico Lodolo 
                                                                                                                  (firmato digitalmente) 
 
Allegato 1: Piano delle Attività 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-07-29T14:07:16+0000
	Enrico Lodolo




